De ce se întâmplă așa, Doamne, Dumnezeul meu, de vreme ce tu însuşi ești pentru tine o veșnică Bucurie și de vreme ce ești înconjurat de niște creaturi care își găsesc în tine bucuria? Cum se face că, în această lume a lucrurilor pe care le cunoaștem, scăderea și înaintarea, înfruntările și împăcărilor își urmează mereu unele altora? Este oare aceasta măsura proprie a creației⁴⁶ și datul pe care i l-ai hărăzit atunci când, *din înălțimile cerurilor*⁴⁷ și până în adâncurile pământului, de la începutul timpului și până

CAPUT IV

Age, Domine, fac excita et revoca nos, accende et rape, flagra, dulcesce: 9
 amemus, curramus. Nonne multi ex profundiore tartaro caecitatis quam
 Victorinus redeunt ad te et accedunt et illuminantur recipientes lumen,
 quod si qui recipiunt, accipiunt a te potestatem, *ut filii tui fiant?* Sed si
 minus noti sunt populis, minus de illis gaudent etiam qui noverunt eos.
 Quando enim cum multis gaudetur, et in singulis uberius est gaudium,
 quia fervefaciunt se et inflammantur ex alterutro. Deinde, quod multis
 noti, multis sunt auctoritati ad salutem et multis praeceunt secuturis, ideoque
 multum de illis et qui eos praecesserunt laetantur, quia non de solis
 laetantur.

Absit enim, ut in tabernaculo tuo prae pauperibus accipiantur personae
 divitum aut prae ignobilibus nobiles, quando potius *infirmi mundi ele-*
gisti, ut confunderes fortia, et ignobilia huius mundi elegisti et contemptibi-
lia et ea quae non sunt, tamquam sint, ut ea quae sunt evacuares. Et tamen
 idem ipse *minimus apostolorum* tuorum, per cuius linguam tua ista verba
 sonuisti, cum Paulus proconsul per eius militiam debellata superbia sub
 lene iugum Christi tui missus esset regis magni provincialis effectus, ipse
 quoque ex priore Saulo Paulus vocari amavit ob tam magnae insigne
 victoriae. Plus enim hostis vincitur in eo, quem plus tenet et de quo
 plures tenet. Plus autem superbos tenet nomine nobilitatis et de his plu-
 res nomine auctoritatis. Quanto igitur gratius cogitabatur Victorini pec-
 tus, quod tamquam inexpugnabile receptaculum diabolus obtinuerat,
 Victorini lingua, quo telo grandi et acuto multos peremerat, abundantius
 exultare oportuit filios tuos, quia rex noster *alligavit fortem*, et videbant

la sfârșitul veacurilor, de la înger și până la vierme, de la cea dintâi mișcare și până la cea din urmă, ai rânduit tuturor întruchipărilor Binelui și tuturor lucrărilor tale celor drepte câte un loc al fiecăreia și le-ai potrivit pe fiecare la vremea lor? Vai, cât ești de înalt în cele înalte și cât de adânc în cele adânci! Nu te depărtezi niciodată de noi, și totuși cât de greu ne este să ne reîntoarcem la tine!